

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 23/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư**

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 23/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đẩy mạnh triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tăng cường sự phối hợp giữa các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố để tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 23/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm đạt được các chỉ tiêu đề ra.

Xây dựng các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể của các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư.

#### 2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong hoạt động đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư.

Hoàn thiện và đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư.

### II. MỤC TIÊU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư.

2. Tạo dựng khung pháp lý cao, đồng bộ, ổn định cho việc thu hút đầu tư của khu vực tư nhân tham gia thực hiện các dự án phát triển kinh tế hạ tầng, kinh tế - xã hội, cung cấp dịch vụ công, đặc biệt là các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, năng lượng, hạ tầng đô thị, xử lý nước thải, rác thải...

3. Nâng cao tính minh bạch, cạnh tranh, hiệu quả kinh tế trong việc lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất và hiệu quả sử dụng nguồn lực đất đai.

4. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng có hiệu quả, tạo sự đồng thuận cao, thống nhất trong cách hiểu và tổ chức triển khai thực hiện mô hình dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư và hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất, dự án thuộc lĩnh vực chuyên ngành, xã hội hóa.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố nghiên cứu, lựa chọn dự án phù hợp để triển khai theo phương thức đối tác công tư.

- Tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư, tiếp cận các nguồn vốn có lãi suất thấp, thời gian ân hạn dài.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh ưu tiên bố trí các nguồn lực chuẩn bị và thực hiện các dự án PPP có hiệu quả kinh tế - xã hội và tính khả thi về tài chính và thương mại.

- Tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện quy định của pháp luật về lựa chọn nhà đầu tư để kịp thời phát hiện vi phạm, xử lý theo đúng quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện quy định về báo cáo thông tin xử lý vi phạm của nhà đầu tư, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để đăng tải.

- Chủ động bố trí nguồn lực, đa dạng hóa các hình thức đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao nghiệp vụ về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Tham mưu UBND tỉnh tăng cường phổ biến, tuyên truyền các quy định về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư cho cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, tổ chức tài chính.

- Đăng tải thông tin theo quy định đối với dự án PPP, dự án đầu tư có sử dụng đất để tối ưu hóa việc lựa chọn nhà đầu tư qua mạng, mở rộng đối tượng tiếp cận thông tin tới các nhà đầu tư tiềm năng trong nước và quốc tế.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn trình tự, thủ tục thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư.

#### **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc lập, thẩm định, phê duyệt Danh mục dự án đầu tư có sử dụng đất, bảo đảm đồng bộ với quy hoạch và Danh mục dự án thu hồi đất, làm cơ sở để xác định hình thức lựa chọn nhà đầu tư và thực hiện các thủ tục đầu tư.

#### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tăng cường phổ biến, tuyên

truyền các quy định về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư cho cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, tổ chức tài chính.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư, đẩy mạnh thực hiện lộ trình đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

#### **4. Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện và thành phố**

- Thực hiện việc cung cấp các thông tin theo quy định đối với dự án PPP, dự án đầu tư có sử dụng đất để tối ưu hóa việc lựa chọn nhà đầu tư qua mạng, mở rộng đối tượng tiếp cận thông tin tới các nhà đầu tư tiềm năng trong nước và quốc tế.

- Phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện quy định của pháp luật về lựa chọn nhà đầu tư để kịp thời phát hiện vi phạm, xử lý theo đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý; tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; quá trình thực hiện phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư để báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Định kỳ hàng quý báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân công nhiệm vụ của đơn vị mình trước ngày 25 của tháng cuối trong quý. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo kịp thời.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh trước ngày 05 của tháng đầu tiên (quý sau)./✓

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, CTTĐT, KTN.

